le. Dicitur vtiq; natura est sic semp r vbiq; eē vt nihil vnq; aut alieubi sit sine eius p̄sentia. Alioquin ne q; vbiq; r sp e potēs: r quod vbiq; potēs non eēt r sp: nullatenus eēt de. Si eñ dicit nō ipam diuinā substantiā: s; p̄tē eē sp r vbiq; nō tamē uer gabat p̄tē illi eē: aut accidentalem aut substantiāle. Accidentalis quidam nō est deo p̄tēs: q; eñ oē subiectū sine accidente aut esse aut intelligi pot sit: de? sine potestate nec intelligi potest. Si deo p̄tēs substantiāle: aut ē ps eī eēntia: aut ē idē spū qd ē tota eī eēntia. Pars aut nō est: q; sicut supra dicitū ē qd p̄tēs hēat: aut actu aut intellectu ē dissolubile: qd oīno extraneū est a deo: Adē igit ē esse dei r p̄tēs eī. Sicut itaq; p̄tēs dei ē semp r vbiq; ita qd quid est de? vbiq; r sp est. Ergo cū p dicit nō fidei def/ sor s; se dicit eē tres deos: nōstrate neq; quō sint sepātas: ea sepātiō q; putat se patrē r spiritū sanctū ab incarnatōe liberare, hō q; illū potest adiuvare multitudine deo r ad defendendū patrē r spiritū sanctū ab incarnatōe: quā inueniri nō potest i deo r multiplicandō illa distinctio sine q; defensionē istā fieri posse neq; existimat. Ad aut v nō sol? de? sit r non plures: hinc facile pbat: qz aut deus nō ē summū bonū: aut sūt plura summa bona: aut nō sūt plures dii s; vnō sol?. Deū hō summū bonū eē nullus negat: qz quicqd aliq; min? ē: nullatenus deus est: r quicqd summū bonū nō est tantū est aliquo: q; nū nū est summo bono. Summū certe bonū pluralitatē sūt nō admittit vt plura sint summa bona. Si est plura sunt summa bona: paria sunt. Summū ergo bonū est qd sic p̄stat alijs bonis vt nec par hēat nec p̄stanti. Summū ḡ bonū vnū r solū ē: nō igit sūt plures dii: s; vnus r sol? ē de? sic summū bonū ē vnū r solū: r sic summa substantia vel essentia sine natura que eadē ratione qua summū nullatenus plu-

Beati Anselmi Liber

valiter posse dici phatur. Qui vnus solus deus cu sit tres psonae: pater & filius et spiritus sanctus: non tamen filio incarnato necesse est alias quod psona (sic ille dicitur) putatur putat. Incarnari: si impossibile. Personae enim si uegat plures esse: ideo quoniam alie sunt ab inuicem. Si enim ab inuicem non essent: alie plures si essent. Sed ut huiusmodi explicet quod uolo et facillime: loquor tamen sic supra feci de patre et filio: quod per hos clare erit quod intelligendum sit de spiritu sancto. Pater ergo et filius sunt substantiae non sunt plures nec alii ab inuicem: quod non sunt due substantiae: nec alia substantia patris: alia filij: sed vna et eadem substantia sunt pater et filius. Secundum personam deo sunt plures et alij ab inuicem: quod pater et filius non sunt vna et eadem persona: sed due et alie ab inuicem. Dicitur autem si filius incarnatus est: et filius non est alia sed vna et eadem numero res quam pater: et necesse est patrem quod esse incarnatum. Quia enim et eandem numero rem impossibile est simul esse et non esse in eodem homine incarnatum. Et ego dico. Si filius incarnatus est: et filius non est vna et eadem numero persona que pater est: sed alia: non ideo esse patrem incarnatum necesse est. Alia enim persona esse in vno homine incarnata: et alia simul non esse in eodem homine incarnata: possibile est. Et ille. Si deus filius incarnatus est: et deus est filius non est alia sed vnus et idem numero deus quam pater est: patet tamen quod diuersae personae sint pater et filius: videlicet necesse est: patrem quod esse incarnatum cum filio propter idem tates deitatis: quod possibile esse propter diuersitatem personarum: si enim esse simul incarnatum. Videte quod hic dicitur: quod claudicat utroque pede in incarnatione filij dei. Nam qui recte suscipit eum incarnationem: credit eum non assumptisse hominem in unitate naturae sed in unitate personae. Dicit autem somniat hominem a filio dei magis esse assumptum in naturae unitate quam in personae unitate. Si enim hoc non opinaretur: non diceret magis necessarium esse patrem cum filio incarnatum: quam vnus deus pater et filius: quod esse possibile illi

simul non esse incarnatum quod plures sunt personae. Utroque igitur pede: id est in vtraque parte claudicat: in incarnatione filij dei qui vna natura esse cum patre et alia persona a patre: quod existimant eandem incarnationem sic esse cum naturae unitate: ut filius non possit incarnari sine patre: nec intelligi eam sic cum unitate esse personae: ut pater non possit incarnari cum filio. Quippe deus si se affipit hominem ut natura dei et hominis sit vna et eadem: sed ut persona dei et hominis vna eademque sit: quod non nisi in vna persona dei esse potest. Diuersas enim personas vnas eandemque personam esse cum vno eodemque homine nequit intelligi. Nam si vnus homo cum singulis pluribus personis vna persona est: necesse est plures personas quam alie sunt a se inuicem esse: vna eandemque personam: quod non est possibile. Quapropter impossibile est deo incarnatum cum vna quamlibet personam: illi scilicet cum alia quam incarnari personam. Cur autem deus magis suscipit hominem in unitate personae filij: quam in unitate alicuius aliarum personarum: quoniam in hac epistola nostrum hoc propositum non fuit: tamen quoniam huiusmodi rem meto se obtulit: aliquam reddendam rationem existimo. Respondeo si spiritus sanctus incarnatus esset sicut filius est in carnate: esset spiritus sanctus et filius hominis. Essent igitur duo filij in trinitate: dei scilicet filius: dei et filius hominis. Quae quaedam nasceret dubietas: uterque enim esset deus et filius: quoniam aliter dei: alter hominis: fieret quod quilibet quidam aequalitas diuersarum personarum secundum hoc quod filij essent: quod omnino equales esse debent: cum alter filius maior: scilicet patris dignitate excelleret: alter minor: patris humilitate subesset. Quia tamen maior est natura dei quam hominis: tanto dignius est esse filium dei quam filium hominis. Si ergo spiritus sanctus natus esset ex virginem: cum filius dei haberet excellenter unitatem solam que ex deo est: et spiritus sanctus minor tamen que esset ex homine: alia persona esset maior: et alia minor: secundum dignitates naturarum: quod

non cōuenit. Quod si pater in vultate sue persone hoīem assumpsisset: eadē faceret in deo pluralitas filiorū in convenientias: t ad huc aliam: Nā si esset filius virginis: due persone in trinitate nomē nepotis assumere: qz t pater ne posset esset parentū virginis t filius ei⁹. Nōn ē esset nepos: cum ipse etū nihil haberet ex virgine. Quoniam q̄ quālibet parū in convenientes in deo ē impossibile: nō debuit alia psona dei incarnari q̄ filius. Illo enī incarnato: nullū sequit̄ inconueniens. Ad enī patre minor dicit̄ filius t spiritus sancto fm humanitatem: non tamen ille due persone ideo excessum filio: qz eandē maiestatem qua maiores sunt humanitate filij: habet t filius qua t ipse preest eum illis sue humanitati. Est t aliū cur magis cōueniat filio incarnatio q̄ aliū. Qui enī erat incarnā dus: ortus erat p̄ humanū genere. Et factis conuenientius suscipit mens humana filium patris q̄ aliū alij supplere: quōis hoc supplicatio non fiat a diuinitate: s̄ ab humanitate ad diuinitatē. Quaz iacreo filius dei facit: qz homo per vnitatē persone filij dei est. Ampli⁹. Qui hominē erat assumpturus: vt tunc erat ad pugnandū contra diabolu: t ad intercedendū sicut dicit̄ p̄ hoīe: Qui ab o se t diabolu t honio per rapinā se voluerunt facere similes deo: cum ppria sint vsi voluntate. Et quia per rapinā voluerunt: nō nisi p falsitatē: quoniam nō nisi iniuste potuerunt. Propria est voluntas angelū suie hominis ē quod contra voluntatem dei est. Cum est vult aliquid qd deus velle. plibet: nullū habet auctore sue voluntatis nisi seipm: t ideo sua ppria est. Nāz q̄ quis homo voluntatē suā aliquando subdat voluntati alterius hoīs: propria tamen est si contra deū est: quoniam nā non ēā subdit nisi vt aliquid qd vult attingat: t iacreo seipm habet auctore cur ēā alij subdat. Quapro-

pter ppria voluntas ē que nulli alij est subdita. Solutus autē dei est propria habere voluntatē: id ē que nulli subdita sit. Quicumq; igit ppria voluntate vtit̄ ad similitudinē dei: per rapinā vtit̄: t deū ppria dignitate t singulari excellentia p̄uolare quantum in ipso est conuincatur. Si enī est alia aliqua voluntas que nulli subdita sit: non erit voluntas dei omnibus placata: nec erit ipsa sola cui nulla alia p̄sit. Nulla igit trū psona dei congruētius semetipam eternam: for mā serui accipiens ad debellandū diabolu t intercedendū pro homine qui p rapinā falsam similitudinē dei preumpsit: q̄ filius: qui splendor lucis eterne t vera patris imago: nō rapinā arbitratus est esse se equalem deo: vtz per verā eq̄litate t similitudine dixit: Ego t pater vni sumus. Et: Qui vidit me: videt t patrem. Nullus nā q̄ iusti⁹ expugnat reus vsq; punire aut illi misericordius parat vsq; p eo intercedit: q̄ cui specialis inuinita fieri pbat: nec aliqd puenientis opponit falsitati ad expugnā dū: aut apponit ad saluā dū q̄ veritas. In illaz enī falsā dū p̄sumentes similitudinem specialis peccasse vident q̄ vera dei p̄is similitudo credit. Suscepit autē in vnitatē p̄sone hoīez: vt dicit̄ ē: vt sint due nature: diuina scz t hūana: vna psona. De q̄ vnitatē p̄sone quā firmissime credim⁹ eē: nō ex duab⁹ p̄sonis in christo: it̄ qz p̄t dicit vbi parū caute inuentib⁹ videri possit christus ex duab⁹ t i duab⁹ p̄sonis existere: si intilemibi videt aliqd dicere. Quomodo in christo dicatur due p̄sone esse sicut due nature assumeptę. Ca. V.

Fuit enī quidā: Quō dicim⁹ d̄ i christo nō eē duas p̄sonas sicut duas naturas: Nā de⁹ et aī homis assumeptōne p̄sone erat: nec postq̄ hoīem assumepti p̄sone d̄ estitit eē: t hō assumepti p̄sone ē: qz omnis hō indiuindus esse persona cognoscit.

Phil. 2.

Sap. 7.

Phil. 2.

Job. 10.

Job. 14.

Beati Anselmi Liber

Quare alla est psona dei que fuit an
scarnatione: alia hois assupri. Sic
igit christus est deus et homo: ita due in
illo vident esse psona. Que ratio et
natio p hoc videt pbare duas esse p/
sonas in christo: quia deus est psona et
homo assumpus est psona. Sed non ita
est. Sicut enim in deo vna natura est:
plures psona: et plures persone sunt
vna natura: ita in christo vna psona
est plures nature: et plures nature sunt
vna persona. Quia eademmodum enim pater
est deus: et filius est deus: et spiritus sanctus
est deus: et tamen non tres deus sed vnus
deus: ita in christo deus est psona: et homo
est psona: tamen due sunt persone: sed vna pso
na. Ita enim est alius deus: alius homo in christo:
quibus aliud sit deus: aliud homo:
sed idemque est deus qui est homo. Verbum enim
caro factum: assumpsit naturam aliam: non
aliam psonam. Ita enim pater homo: natu
ra tamen que communis est omnibus hominibus signifi
cat. Et homo demonstratue dicitur: istum
vel illum hominem: vel proprio nomine iesum:
psona designatur que cum natura col
lectionem habet: proprietatemque habens homo
communis sit singulis et ab alijs singulis dis
tinguit. Ita cum ita designat: non quia
habet homo intelligit: sed quia ab angelo annun
ciat: et quia deus et homo filius: dei filius: vir/
ginis est: et quicquid de illo dicitur aut fuit
deum aut fuit hominem: verum est dicere. Ita
enim psonam filii dei designari potest
vel nominari sine filio hominis: nec filius
hominis sine filio dei: quia idemque est filius
dei qui filius hominis: et eadem est verbi
et assumpsi hominis proprietatem collectionem.
Diversitas vero psona et impossibile est
eandem esse proprietatem collectionem:
aut de unitate eas predicari. Nam et pe
tri et pauli non est eadem proprietatem col
lectio: et petrus non dicitur paulus: nec pau
lus petrus. Cum ergo habens caro factum
est: naturam assumpsit: que sola nomine
hois significat: et ipse est alia a divina
natura: non aliam assumpsit psonam:
quam eandem habet cum assumpto homi
ne proprietatem collectionem. Non enim
idem est homo et assumptus a vero ho
mine idem est iesus: quam in nomine hois: sicut

dictum est: sola intelligit natura: in
sumpto vero hoie vel in nomine iesu intel
ligit cum natura: id est cum hoie colle
ctio proprietatem: que est eadem eadem
sumpto hois et vero. Quia propter non
dicimus: habens et simpliciter hominem ean
dem esse psonam: ne non magis dicamus
illum hominem eandem esse psonam cuius ver
bo: quia quilibet hominem: sed verbum et il
lum assumptum hominem: id est iesum: sic
non credimus eundem hominem eandem
simpliciter esse psonam cum deo: sed cum il
la psona que verbum et filius est: ne
scilicet videretur ipsum hominem psonam
eandem esse que pater est aut spiritus sanctus.
Sed quia et verbum est deus: et ille
assumptus homo est homo: verum est dicere: quia
deus et homo eadem est psona: sed in nomine
dei subaudiendum est habens: et in nomine
hois subintelligendum est filius virginis.

Pater: filius et spiritus sanctus non sunt tres res separate: naturali pbatur exemplo:

Ca. VI.

Scriptis illius cui respondere
in hac epistola: nihil potui videre
propter illud quod supra posui: sed pro
to sic et veritate patere ex his que di
xi: ut nihil lateat intelligere: nihil quod
illud dicitur vim veritatis tenere. Sed si
reuoctur a multitudinem deorum: plu
ralitatem abuegat in deo psonam: hoc
ideo facit: quia nescit unde loquitur. Ita
nec deum nec psonas esse cogit: sed tale
aliquid quales sunt plures binarie pso
ne. Et quia videt vnum hominem plures
psonas esse non posse: negat hoc ipsum de
deo esse. Ita enim scire dicitur tres per
sone: quia sunt tres res separate sicut tres
hoies: sed quia similitudinem habent quon
dam cuius tribus separate psonis. Con
sideremus hoc in patre et filio: et idip
sum intelligat et spiritus sancto. Pona
mus igitur hominem qui tamen sit pater et non
filius: et filium eius qui tamen sit filius et non
pater: ut ad a et abel. Dicimus: ita quod
ad a patre et abel filio: quia pater non est
filius: et filius non est pater: quam duo
hoies et separate psona sunt ad a et abel:

nec ē cui? filius sit adā: aut cui? pater sit abel. Sic itaq; fatemur in deo qz pater nō est filius: aut filius pater: quōs duo dñi nō sint: quomā pater non habet patrē: aut fili? filiū. Sicut spūsanctus non ē pater aut filius: qz nō est cuius sit pater aut cui? sit fili?. Quā ergo pater & filius & spūsanctus tres sunt & alij abinūcē: & nec de sui ēē dīd queunt: sicut de patre & filio ī dīuersis psonis hoīm oñdīm: ideo dicunt tres psonē: nō qz sint tres res separte. At si negat tris dīd de vno posse: & vñū de tribus: vt tria nō dīcātur de inulcē: sicut ī his tribus psonis & vno deo facim: qm̄ h̄ in alijs reb? sē videt: nec in deo intelligere valet: fufferat paulisp̄ aliqd: qd̄ intellectus eius penetrare nō possit esse in deo: nec cōparat naturā q̄ sup̄ oīa est libera ab oī lege loci & tps̄ & cōpositio/nis partū: reb? q̄ loco aut tpe elau/dit̄ur aut ptib? cōponant: h̄ credat aliqd̄ in illa esse qd̄ in istis esse nēq;: & acquiescat autē christiane: nec dis/puret contra illam.